
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 268   DEL 18/12/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA LUMILIGHT SRL DEL SERVIZIO 
DI: NOLEGGIO LUMINARIE NATALIZIE STRADE- NATALE 2024-2025



VISTO il  Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   13   del   15/03/2024   avente   ad 
oggetto: “APPROVAZIONE   BILANCIO   DI   PREVISIONE   PER   GLI   ESERCIZI  
2024-2026”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 31/2024 del 21/08/2024 avente per oggetto 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026”  con  la  quale  tra  gli  altri  è  stato  applicato  al 
bilancio 2024 parte dell’avanzo di amministrazione 2023;

VISTO l’imminente  inizio  delle  festività  natalizie  2024  e  la  necessità  di  provvedere 
all’installazione delle luminarie; 

ATTESO che  l’Amministrazione  comunale,  anche  quest’anno,  intende  noleggiare  le 
luminarie per il centro abitato di Marina di Campo e per le altre frazioni comunali;

RILEVATA la necessità di provvedere ad individuare un operatore economico che offra il 
servizio di noleggio e installazione di luminarie decorative natalizie;

DATO ATTO che l’art.  50 comma 1 lett.  b) del d.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni 
appaltanti,  per  i  lavori  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00  possono  procedere  con 
l’affidamento diretto dei contratti, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate   esperienze   pregresse 
idonee   all’esecuzione   delle   prestazioni contrattuali anche;

DATO ATTO:
 che  il  giorno  18/11/2024  tramite  il  sistema  telematico  per  le  procedure  di 

Affidamento  MEPA  (procedura  n.  4821186)  è  stata  inviata  una  richiesta  di 
preventivo  per  servizio  suddetto  alla  Ditta  Lumilight  srl,  Via  Enzo  Ferrari  2p2 
Santena (TO) C.F.e P.I.:11002650015, quale ditta specializzata nel settore;

 che entro il termine previsto, ovvero 24/11/2024, la Ditta sopra-citata ha presentato 
la sua miglior  off  erta ad espletare l’incarico richiesto per un importo pari  ad €. 
32.880,00 Iva 22% Esclusa;

 Che tramite Documento di Gara DGUE, la Ditta incaricata ha dichiarato di avere i 
requisiti e le capacità per espletare la fornitura del macchinario richiesto.

RILEVATO,  preliminarmente,  come  il  servizio  di  cui  all’oggetto  non  può  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di 
che trattasi;



DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo 
D.Lgs.  36/2023…omissis  “In  caso  di  procedura  negoziata  oppure  per  gli  affidamenti 
diretti,  mediante   corrispondenza   secondo   l'uso   commerciale,  consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. Gli elaborati tecnici richiamati nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto”;

VISTO   l’art.   52   comma   1   D.lgs   36/2023   con   il   quale   nelle   procedure   di 
affidamento diretto per importo inferiore ad € 40.000,00 gli operatori economici attestano il  
possesso dei requisiti di partecipazione e le qualifiche richieste;

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Lumilight srl, Via Enzo Ferrari 2p2 Santena (TO) C.F. 
e P.I.:11002650015 pari ad € 32.880,00 oltre IVA di legge per un importo totale pari a €  
40.113,60 IVA compresa;

VALUTATA tale offerta congrua in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto 
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato e in riferimento alla qualità del servizio 
che ha sempre svolto la ditta predetta nel corso degli anni;

DATO ATTO altresì che l’importo off erto rispetta ampiamente la soglia di cui dell’art. 50 
comma 1 lettra b) del d.Lgs. 36/2023 relativamente ai contratti di servizi e forniture sotto la 
soglia dei € 140.000,00;

RICHIAMATA la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010,   nella   quale   si   precisa, con   riferimento   all’art.   3,  legge   13 agosto  
2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in 
legge,  con  modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  n.  217,  che  il  CIG  (Codice 
Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il 
sistema della  tracciabilità  dei  flussi  di  pagamento;  quindi,  in  considerazione di  questa 
nuova funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di  
cui  al  Codice dei  contratti,  indipendentemente dalla procedura di  scelta del  contraente 
adottata e dall’importo del contratto;

VISTO il CIG: B4D84A3198;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifi co capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2024;



DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. Nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto previsto  all’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI  AFFIDARE il  servizio  di  “NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E 
SMONTAGGIO DELLE LUMINARE NATALIZIE” da realizzare su alcuni tratti del territorio 
comunale  alla  Ditta  Lumilight  srl,  Via  Enzo  Ferrari  2p2  Santena  (TO)  C.F.  e 
P.I.:11002650015, impresa specializzata da molti anni nel settore di riferimento;

DI DARE ATTO che  la rimozione delle luminarie in oggetto dovrà essere effettuata il 
giorno 16 Gennaio 2024;

DI IMPEGNARE a favore dell’impresa € 40.133,60 IVA compresa, al Codice di Bilancio 
0701/1030207/999,  Capitolo  107020402000  -  NOLEGGI  VARI  -  REIMPIEGO 
CONTRIBUTO DI SBARCO - annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026;

DI  DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il  
rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del  
d.lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO del rispetto: 
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all’Art.  183 
comma  9  del  D.  Lgs  18  Agosto  2000,  n.167  e  diverrà  esecutiva  con  la  predetta 
attestazione.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


